
PPROVINCIAROVINCIA  DELDEL S SULCISULCIS I IGLESIENTEGLESIENTE

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  NN° 85 ° 85 DELDEL 29/12/2025 29/12/2025
PPROPOSTAROPOSTA  NN°608 °608 DELDEL 29/12/2025 - R 29/12/2025 - REGISTROEGISTRO G GENERALEENERALE  NN° 486° 486

OOGGETTOGGETTO:: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  E  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  

INTERVENTI DI BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO NELLA PROVINCIA DEL  

SULCIS IGLESIENTE (L.R. 22/2005)- ANNUALITA' 2019-20-21-22

IL  D IRIGEN TE  DELL ’  AREA  AMBIEN TE

SERVIZ IO  BONIF ICHE

Visto il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm e ii “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. n.  36/2023 e ss.mm. e ii “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”;

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Decreto n. 3 del 14/10/2025, con il quale il Presidente ha affidato al sottoscritto 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

la dirigenza dell’Area Ambiente;

Preso atto che: 

con  Delibera  dell’Amministratore  Straordinario,  assunti  i  poteri  del  Consiglio 

Provinciale,  n.  14 del  10.06.2025,  esecutiva,  è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 e con Delibera dell’Amministratore Straordinario,  assunti 

i  poteri del Consiglio Provinciale, n. 15 del 10.06.2025, esecutiva, è stato approvato il  

Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

Viste

- la  L.R.  16  dicembre 2005,  n.  22  recante  “Norme per  l’approvazione del  Piano 

regionale di protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente 

ai fini della difesa dei pericoli derivanti dall’amianto”; 

- la deliberazione n. 32/5 del 04.06.2008 con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna  ha  approvato  le  “Direttive  regionali  per  la  redazione  del  Piano 

regionale di protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente 

ai fini della difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”; 

- la deliberazione n.  49/21  del  07.12.2011  con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna  ha  approvato  le  “Norme  per  l’approvazione  del  Piano  regionale  di 

protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente ai fini della 

difesa dai pericoli derivanti dall’amianto”; 

- la deliberazione n. 66/29 del 23.12.2015 con la quale la Giunta Regionale della 

Sardegna  ha  approvato  il  “Piano  regionale  di  protezione,  decontaminazione, 

smaltimento e  bonifica  dell’ambiente  ai  fini  della  difesa  dai  pericoli  derivanti 

dall’amianto”;

Dato atto che: 

- La  Giunta  Regionale  con  Deliberazioni:  n.50/47  del  10/12/2019  ha  assunto 

l’impegno  a  favore  delle  Amministrazioni  Provinciali,  per  un  importo  di  € 

1.905.512,80 per la bonifica dall’amianto di strutture private, dei quali € 509.549,77 

per  l’annualità  2019  destinati  alla  Provincia  del  Sud  Sardegna;  n.  59/86  del 

27/11/2020 ha assunto l’impegno a favore delle Amministrazioni Provinciali, per un 

importo di € 2.000.000,00 per la bonifica dall’amianto di strutture private, dei quali € 

562.039,51 per l’annualità 2020 destinati alla Provincia del Sud Sardegna; n. 50/22 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

del 28/12/2021 ha assunto l’impegno a favore delle Amministrazioni Provinciali, per 

un importo di € 3.000.000,00 per la bonifica dall’amianto di strutture private, dei 

quali € 807.960,00 per l’annualità 2021 destinati alla Provincia del Sud Sardegna; n. 

32/20  del  25/10/2022  ha  assunto  l’impegno  a  favore  delle  Amministrazioni 

Provinciali, per un importo di € 3.000.000,00 per la bonifica dall’amianto di strutture 

private, dei quali € 836.292,32 per l’annualità 2022 destinati alla Provincia del Sud 

Sardegna;

- Tali importi sono stati sommati alle economie dei precedenti bandi confluiti in 

Avanzo  Vincolato,  per  un  totale  di  €.  6.372.763,81,  che  tuttavia  sono  oggetto  di 

verifica delle condizioni di utilizzo ai fini della rendicontazione all’ente finanziatore; 

- Il totale complessivo delle risorse poste a disposizione per la ex Provincia del 

Sud  Sardegna  e  relative  alle  annualità  2019-2020-2021-2022  risulta  pari  a  €. 

2.715.751,60; 

- La somma complessiva relativa alle annualità 2019 – 2020 – 2021 e 2022, a valle 

della ripartizione effettuata in base ai nuovi assetti amministrativi delle Province 

della Sardegna, ammonta, per la Provincia del Sulcis Iglesiente, ad € 944.748,20; 

Premesso che: 

- Con Determinazione del Dirigente dell’Area Ambiente n. 260 del 13/09/2024 è 

stato approvato il Bando per l’”Erogazione di contributi  a beneficio di privati per 

interventi  di  bonifica di  manufatti  contenenti  amianto nella ex Provincia del  Sud 

Sardegna (L.R. n. 22/2005) - Annualità 2019-2020-2021-2022”; 

- Con Determinazione del  Dirigente  dell’Area Ambiente  n.  284 del  30/09/2024 

sono stati aperti i termini di presentazione delle istanze;

- In data 30/10/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet della 

Provincia del Sud Sardegna e all’Albo Pretorio di tutti i comuni di competenza della 

Provincia il Bando integrale e gli allegati per l’”Erogazione di contributi a beneficio 

di privati per interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto nella Provincia 

del Sud Sardegna (L.R. n. 22/2005)” con scadenza al 31 Marzo   2025 alle ore 13,00;  

- Per continuità amministrativa il procedimento relativo al bando attivato dalla 

cessata Provincia del Sud Sardegna, scaduto al 31 marzo 2025, è, per le istanze 

relative  agli  immobili  ricadenti  nel  territorio  amministrato,  in  capo  alla  nuova 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

Provincia  del  Sulcis  Iglesiente,  compresa  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle 

richieste pervenute; 

- Con Determinazione  del  Dirigente  dell’Area  Ambiente  n.36  del  26/09/2025  è 

stata approvata la graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi alla concessione 

del contributo in argomento con contestuale impegno di spesa di €.241.179,22;

Preso atto: 

- Che  con  prot.6233  del  08/10/2025  è  stata  presentata  istanza  di  riesame 

relativamente alla richiesta di contributo prot.9303 del 31/03/2025; 

- Che  in  data  17/10/2025  sono  state  trasmesse  ai  soggetti  ammessi  in  via 

provvisoria, le note relative alle richieste di integrazioni documentali;

- Che  in  data  17/11/2025  è  decorso  il  termine  per  la  presentazione  della 

documentazione integrativa richiesta;

Dato atto che:

- la nomina della commissione istruttoria, istituita con determinazione n. 145 del 

22/05/2025 del

- Sud Sardegna, è da ritenersi superata come da nota prot. n. 276 del 09/06/2025, 

in quanto 

-  ogni  Provincia  gestisce  in  maniera  autonoma  le  istanze  di  propria 

competenza;

- alcuni componenti interni alla Provincia del Sud Sardegna, sono transitati in 

altro Ente;

Vista la

- Determinazione n. 83 del 24/12/2025 con cui è stata costituita la commissione 

istruttoria, in sostituzione della precedente;

Verificato che:

- l’istruttore incaricato ha provveduto all’esame della documentazione trasmessa 

in  prima istanza,  e  della  documentazione integrativa  trasmessa a seguito  delle 

richieste, come riportato nei punti precedenti, e concluso i propri compiti finalizzati 

all’adozione del presente atto;

Visto il 

- verbale (Allegato 0)  in data 29/12/2025 della commissione per l’esame delle 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

richieste pervenute, l’ammissibilità degli interventi proposti  e la definizione della 

graduatoria  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  9  del  bando pubblico  per l'erogazione di 

contributi  a beneficio di  privati  per interventi  di  bonifica di  manufatti  contenenti 

amianto (l.r. n. 22/2005, d.g.r. n. 32/5 del 04.06.2008) - annualità 2019-2020-2021-

2022;

Ritenuto: 

- Di  dover  procedere,  a  seguito  delle  risultanze  istruttorie  e  dei  lavori  della 

commissione d’esame, all’approvazione:

1. della  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  ammessi  alla  concessione  del 

contributo in argomento, allegandola al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

2. dell’elenco delle domande escluse, con le relative motivazioni, che viene 

allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale (Allegato 2);

Dato atto:  

- che dall’esame della graduatoria di cui all’allegato 2 la somma utilizzabile per 

finanziare  i  beneficiari  che  hanno  presentato  la  domanda  per  l’ottenimento  del 

contributo in argomento è pari a complessivi €. 243.395,55; 

- che con Determinazione del Dirigente dell’Area Ambiente n.36 del 26/09/2025 

sono già stati impegnati complessivi €. 241.179,22;

- che di fatto vi è la necessità di impegnare l’ulteriore somma di €. 2.216,33 ad 

integrazione del precedente impegno per garantire la copertura finanziaria relativa 

a quanto riportato nella graduatoria definitiva (Allegato 1);

Constatato: 

- che il  finanziamento relativo alle annualità 2019-2020-2021-2022 è superiore 

all’importo  di  €.  243.395,55,  pari  all’ammontare  complessivo  dei  contributi 

riconoscibili ai titolari delle istanze pervenute di competenza di questo Ente;  

Ritenuto:  

- dover  procedere ad  integrare  l’impegno delle  somme in  favore  dei  soggetti 

beneficiari  del  contributo  in  oggetto,  come  riportato  nell’allegato  1  e  nei  punti 

precedenti,  per  un  totale  di  €.  2.216,33,  per  il  raggiungimento  di  €.  243.395,55 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

(Complessivo dei contributi);

Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

- dell’articolo  107  del  D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

Visti: 

- l’art. 12 della legge 241/90; 

la L.R. n.22 del 16/12/2005;

Dato atto che

- il Responsabile del Procedimento, nominato con Det. Dirigente Area Ambiente n.7 del 

18/06/2025 e con Det. Dirigente Ambiente n.24 del 18/08/2025, è il Geom. Alessandro 

Cadoni;  

- non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento / Unico del Progetto e in 

capo  al  Dirigente  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziali,  secondo  quanto 

previsto dall’art.  42 del Codice dei Contratti,  dall’art.  6-bis della Legge n. 241/1990 e 

dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012;

Ritenuto pertanto provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

Di  considerare  la  narrativa  di  cui  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;  

Di prendere atto delle risultanze

- del  lavoro svolto  dall’istruttore incaricato  che ha  provveduto  all’esame 

della  documentazione  trasmessa  in  prima  istanza,  e  della  documentazione 

integrativa trasmessa a seguito delle richieste, come riportato nei punti precedenti, 

e concluso i propri compiti finalizzati all’adozione del presente atto;

- del verbale (Allegato 0) in data 29/12/2025 della commissione per l’esame 

delle richieste pervenute, l’ammissibilità degli interventi proposti e la definizione 



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

della graduatoria definitiva, ai sensi dell’art. 9 del bando pubblico per l'erogazione 

di contributi a beneficio di privati per interventi di bonifica di manufatti contenenti 

amianto (l.r. n. 22/2005, d.g.r. n. 32/5 del 04.06.2008) - annualità 2019-2020-2021-

2022;

Di  approvare  la  graduatoria  definitiva  dei  soggetti  ammessi  alla  concessione  del 

contributo  in  argomento,  così  come  riportata  nell’allegato  1  “Graduatoria  definitiva 

istanze ammesse ed importi riconosciuti” che viene allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale;

Di approvare  l’elenco degli esclusi alla concessione del contributo in argomento così 

come riportato nell’allegato 2 “Elenco definitivo domande escluse” che viene allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Di impegnare l’ulteriore somma di €. 2.216,33 ad integrazione del precedente impegno, 

in favore dei beneficiari del contributo a favore di privati per interventi di bonifica di 

manufatti contenenti amianto nella Provincia del Sulcis Iglesiente, annualità 2019-2020-

2021-2022 di cui all’allegato 1 nel seguente modo:  

- €. 2.216,33 sul capitolo 129501 in uscita, del bilancio 2025;

Di  assumere,  conseguentemente,  l’impegno  di  spesa,  per  “Erogazione  contributi  a 

favore dei privati per bonifica da MCA annualità 2019-20-21-22” per un importo pari a €.  

2.216,33  sul  Cap.  129501  denominato  “Fondi  RAS  ex  L.R.  22/2005  -  Concessione 

contributi  ai  privati  per  la  rimozione  dell'amianto  -  da  Avanzo  Sud  Sardegna”  del 

Bilancio di Previsione 2025 che presenta sufficiente disponibilità:

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 129501 Descrizione
Fondi RAS ex L.R. 22/2005 - Concessione contributi ai privati 

per la rimozione dell'amianto - da Avanzo Sud Sardegna

Miss./Progr. 9.2.2.203 PdC finanz. 2.03.02.01.000 Spesa ric/non ricorr.

Compet. Econ. 2025

SIOPE
Non 

necessario
CIG Non necessario CUP

Non 

necessario

Creditore Diversi

Causale Erogazione contributi a favore dei privati per bonifica da MCA annualità 2019-20-21-22

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV si/no

Imp./Pren. n. Importo 2.216,33 Frazionabile in 12 ---------



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

 dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel seguente modo: 

Esercizio Esigibilità Importo complessivo Iva 

inclusa
2025 2.216,33

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 

provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 

amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 

presente provvedimento da parte del dirigente;

Di dare atto che il  presente provvedimento non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Dirigente dell’Area Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati  alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente 

alle disposizioni di cui all’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire 

l'effetto di pubblicità legale del provvedimento;

Di trasmettere il presente provvedimento:

--all’ufficio  ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura 

finanziaria della spesa;

 

Allegati: 
0 – Verbale commissione

1. Graduatoria definitiva istanze ammesse ed importi riconosciuti

2. Elenco definitivo domande escluse



Determinazione Area Ambiente n° 85 del 29/12/2025

Lì, 29/12/2025

L’Istruttore: (Alessandro Cadoni) IL DIRIGENTE D’AREA

Costantino Carta

   



Provincia del Sulcis Iglesiente
-

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Ambiente nr.608 del 29/12/2025

26/09/2025Data: Importo: 243.395,55

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA INTERVENTI DI BONIFICA DI
MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO NELLA PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE (L.R. 22/2005)- ANNUALITA' 2019-20-
21-22

Bilancio
Anno: 2025

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         2 - Spese in conto capitale
       203 - Contributi agli investimenti

Stanziamento attuale: 2.197.598,23
2.776,47

243.395,55
246.172,02

1.951.426,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.903.894,69

0,00

243.395,55

243.395,55

Disponibilità residua: 1.660.499,14

Capitolo: 129501

Oggetto: Fondi RAS ex L.R. 22/2005 - Concessione contributi ai privati per la
rimozione dell'amianto - da Avanzo Sud Sardegna

Progetto:

Area Ambiente

Area AmbienteResp. servizio:

2025 664/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 664/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 664/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009742 - DIVERSIBeneficiario:

IL DIRIGENTE
Dott. Mauro Manca

SIOPE: 2.03.02.01.001 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE li, 29/12/2025

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 2.216,33

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.03.02.01.001 Contributi agli investimenti a Famiglie



Provincia del Sulcis Iglesiente

Visti

608

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA
INTERVENTI DI BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO NELLA PROVINCIA DEL
SULCIS IGLESIENTE (L.R. 22/2005)- ANNUALITA' 2019-20-21-22

2025

Servizio Bonifiche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/12/2025

Area Finanziaria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Mauro Manca

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


